
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 교통사업특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 교통체계확립(교통사업특별회계) (단위:천원)

교통행정과 12,940,245 11,909,955 1,030,290

국 11,400

도 1,250,130

시 11,678,715

교통편의증진 12,099,838 11,089,094 1,010,744

국 11,400

도 1,250,130

시 10,838,308

교통체계확립(교통사업특별회계) 6,473,210 8,675,032 △2,201,822

도 1,000,000

시 5,473,210

교통정보센터 운영 1,089,000 1,193,049 △104,049

201 일반운영비 1,089,000 990,399 98,601

01 사무관리비 489,000 21,000 468,000

○교통정보센터 백신소프트웨어 사용료
14,000

○교통정보센터 유지관리용역
430,000

○교통정보센터 전산장비 유지관리용역
35,000

○교통정보센터 홈페이지 유지관리용역
10,000

02 공공운영비 600,000 969,399 △369,399

○교통정보센터 통신요금
600,000

교통안전시설물 관리 1,149,284 1,412,396 △263,112

201 일반운영비 394,347 499,616 △105,269

01 사무관리비 7,200 0 7,200

○교통영향평가 심의위원회 참석수당
7,200

02 공공운영비 387,147 499,616 △112,469

○교통안전시설물 전기요금
384,000

○차량유지비(화물소형)
3,147

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○교통안전시설물 관리재료
100,000

301 일반보전금 3,800 2,000 1,800

11 행사실비지원금 1,800 0 1,800

○교통영향평가심의위원 실비지원
1,800

14 기타보상금 2,000 2,000 0

14,000,000원*1식

430,000,000원*1식

35,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*12월

100,000원*6명*12회

32,000,000원*12월

3,147,000원*1대

1,000,000원*5종*20회

25,000원*6명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 교통체계확립(교통사업특별회계) (단위:천원)

○교통시설물 손괴 원인자 신고포상금
2,000

401 시설비및부대비 651,137 810,780 △159,643

01 시설비 649,500 808,880 △159,380

○교통안전시설물 설치 및 정비(단가계약)
150,000

○교통시설물 정비 250,000

○교통시설물 관리시스템 구축
110,000

○시각장애인용 음향신호기 정비
59,500

○무단횡단방지 펜스 설치 및 정비
80,000

03 시설부대비 1,637 1,900 △263

○시설부대비 1,637

교통신호등 관리 1,172,389 0 1,172,389

201 일반운영비 242,000 0 242,000

01 사무관리비 220,000 0 220,000

○교통신호체계 유지관리용역
220,000

02 공공운영비 22,000 0 22,000

○신호등 안전점검 22,000

401 시설비및부대비 930,389 0 930,389

01 시설비 928,000 0 928,000

○교통신호등 신설 및 보수
400,000

○교통신호등기구 보수(단가계약)
200,000

○교통신호등제어기 보수(단가계약)
173,000

○보행자 적색신호 잔여시간 표시기 설치
100,000

○노후 교통신호제어기 교체
55,000

03 시설부대비 2,389 0 2,389

○시설부대비 2,389

교차로 체계개선 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○교통신호 및 교차로 체계개선(차선, 교통섬
, 우회전차로) 200,000

버스정보시스템(BIS) 구축운영 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

10,000원*200건

500,000원*300개소

250,000,000원*1식

110,000,000원*1식

850,000원*70개소

80,000,000원*1식

1,636,740원*1식

220,000,000원*1식

22,000,000원*1식

400,000,000원*1식

400,000원*500개소

173,000,000원*1식

10,000,000원*10개소

5,500,000원*10개소

2,388,960원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 교통체계확립(교통사업특별회계) (단위:천원)

○버스정보시스템(BIS) 노후장비 교체
100,000

첨단교통체계(ITS) 구축운영 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ITS 시설물 유지보수
200,000

보행자 안내시스템 구축 66,000 0 66,000

401 시설비및부대비 66,000 0 66,000

01 시설비 66,000 0 66,000

○보행자 안내시스템 구축
66,000

보행신호 음성안내 보조장치 설치 116,000 0 116,000

도 58,000

시 58,000

401 시설비및부대비 116,000 0 116,000

도 58,000

시 58,000

01 시설비 116,000 0 116,000

○보행신호 음성안내 보조장치 설치
116,000

도 58,000

시 58,000

회전교차로 설치 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○회전교차로 설치(확장)
200,000

무인단속카메라 설치 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○무인단속카메라 설치
120,000

어린이보호구역 개선(전환사업) 1,760,000 2,052,000 △292,000

도 880,000

시 880,000

401 시설비및부대비 1,760,000 2,052,000 △292,000

도 880,000

시 880,000

01 시설비 1,760,000 2,050,000 △290,000

○어린이보호구역 개선
1,760,000

도 880,000

시 880,000

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

3,300,000원*20개소

116,000,000원*1식

200,000,000원*1개소

40,000,000원*3대

1,760,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 교통체계확립(교통사업특별회계) (단위:천원)

노인보호구역 개선(전환사업) 124,000 100,000 24,000

도 62,000

시 62,000

401 시설비및부대비 124,000 100,000 24,000

도 62,000

시 62,000

01 시설비 124,000 100,000 24,000

○노인보호구역 개선 124,000

도 62,000

시 62,000

어린이보호구역 유지보수 70,000 70,346 △346

401 시설비및부대비 70,000 70,346 △346

01 시설비 70,000 70,000 0

○어린이보호구역 유지보수
70,000

예비비 106,537 116,637 △10,100

801 예비비 106,537 116,637 △10,100

01 일반예비비 106,537 116,637 △10,100

○예비비 106,537

교통안전의식강화(교통사업특별회계) 354,735 352,880 1,855

국 11,400

도 7,980

시 335,355

교통안전사업 운영 108,995 108,780 215

201 일반운영비 5,295 39,000 △33,705

01 사무관리비 5,295 39,000 △33,705

○교통안전정책심의위원회 참석수당
2,000

○교통안전 홍보물 제작 2,000

○보행교통지킴이 활동복 제작
1,295

202 여비 1,800 2,880 △1,080

01 국내여비 1,800 2,880 △1,080

○교통안전문화 및 캠페인 추진여비
1,800

301 일반보전금 28,400 28,400 0

11 행사실비지원금 28,400 28,400 0

○교통문화 우수선진지 견학
21,000

○보행교통지킴이 활동 실비지원
7,400

307 민간이전 38,500 38,500 0

02 민간경상사업보조 38,500 38,500 0

124,000,000원*1식

70,000,000원*1식

106,537,000원*1식

100,000원*10명*2회

500,000원*4회

35,000원*37벌

150,000원*12월

10,500,000원*2회

20,000원*37명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 교통안전의식강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

○교통사고줄이기 및 교통안전활동 지원
25,000

○어린이교통사고 예방활동 지원
13,500

308 자치단체등이전 35,000 0 35,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 0 35,000

○교통사고줄이기 홍보
35,000

어린이교통공원 운영관리 148,340 15,000 133,340

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000

02 공공운영비 10,000 15,000 △5,000

○어린이교통공원 유지관리
10,000

307 민간이전 108,100 0 108,100

05 민간위탁금 108,100 0 108,100

○어린이교통공원 운영
108,100

401 시설비및부대비 30,240 0 30,240

01 시설비 30,240 0 30,240

○어린이교통공원 실내체험교육장 옥상정비
30,240

고령운전자 운전면허 자진반납 지원 38,000 43,000 △5,000

국 11,400

도 7,980

시 18,620

301 일반보전금 38,000 40,000 △2,000

국 11,400

도 7,980

시 18,620

14 기타보상금 38,000 40,000 △2,000

○고령운전자 면허증 반납 장려금 지원
38,000

국 11,400

도 7,980

시 18,620

개인형이동장치 이용안전 증진 39,400 38,000 1,400

201 일반운영비 9,400 8,000 1,400

01 사무관리비 9,400 5,000 4,400

○개인형이동장치 안전수칙 홍보물 제작
4,000

○개인형이동장치 민원신고시스템 유지관리
용역 5,400

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

25,000,000원*1식

13,500,000원*1식

35,000,000원*1식

10,000,000원*1식

108,100,000원*1식

30,240,000원*1식

38,000,000원*1식

2,000,000원*2회

5,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 교통안전의식강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

○개인형이동장치 거점주차장 조성
30,000

공동주택단지 내 도로 교통안전개선 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○공동주택단지 내 도로 교통안전 실태점검
용역 20,000

주정차관리(교통사업특별회계) 5,271,893 2,061,182 3,210,711

도 242,150

시 5,029,743

견인차사무소 신축 929,000 0 929,000

401 시설비및부대비 929,000 0 929,000

01 시설비 919,000 0 919,000

○견인차사무소 신축 919,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○감리비 10,000

공영주차장 관리 436,124 772,561 △336,437

201 일반운영비 179,124 0 179,124

01 사무관리비 165,024 0 165,024

○유료공영주차장 위탁관리 온비드 이용수수
료 4,000

○구 원주역부지 임차료(공영주차장 조성)
121,024

○노상유료공영주차장 스마트시스템 유지관
리용역 40,000

02 공공운영비 14,100 0 14,100

○노상유료공영주차장 스마트요금 관리기기
유지관리 3,000

○통합주차관리 스마트폰 통신요금
11,100

401 시설비및부대비 257,000 612,561 △355,561

01 시설비 257,000 612,561 △355,561

○공영주차장 유지보수
200,000

○공영주차장 환경개선
35,000

○읍면동 공영주차장 조성관리
22,000

이화마을 공영주차장 조성 235,497 0 235,497

401 시설비및부대비 235,497 0 235,497

01 시설비 235,497 0 235,497

○이화마을(단계동 917번지) 공영주차장 조성 235,497

▷토지매입비 235,497

무삼공원 공영주차장 조성 383,000 0 383,000

401 시설비및부대비 383,000 0 383,000

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

919,000,000원*1식

10,000,000원*1식

4,000,000원*1식

121,024,000원*1식

40,000,000원*1식

3,000,000원*1식

37,000원*25대*12월

200,000,000원*1식

35,000,000원*1식

22,000,000원*1식

235,497,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 주정차관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 383,000 0 383,000

○무삼공원 공영주차장 조성
383,000

상지대길 공영주차장 조성 964,000 0 964,000

401 시설비및부대비 964,000 0 964,000

01 시설비 964,000 0 964,000

○상지대길 공영주차장 조성
964,000

일산동 공영주차타워 조성 173,000 0 173,000

401 시설비및부대비 173,000 0 173,000

01 시설비 173,000 0 173,000

○일산동 공영주차타워 조성
173,000

단구동 공영주차타워 조성(전환사업) 191,000 0 191,000

도 124,150

시 66,850

401 시설비및부대비 191,000 0 191,000

도 124,150

시 66,850

01 시설비 191,000 0 191,000

○단구동 공영주차타워 조성
191,000

도 124,150

시 66,850

만종역 부근 공영주차장 조성 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○만종역 부근 공영주차장 조성
350,000

단계초 인근 공영주차장 조성 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○단계초 인근 공영주차장 조성
100,000

귀래면 공영주차장 시설개선 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○귀래면 공영주차장 아스콘포장
200,000

도 100,000

383,000,000원*1식

964,000,000원*1식

173,000,000원*1식

191,000,000원*1식

350,000,000원*1식

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 주정차관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

시 100,000

개방공유주차장 조성 43,650 50,000 △6,350

402 민간자본이전 43,650 50,000 △6,350

01 민간자본사업보조(자체재원) 43,650 50,000 △6,350

○개방공유주차장 조성
43,650

태장동 개방주차장 조성 36,000 0 36,000

도 18,000

시 18,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

도 18,000

시 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○태장동 개방주차장 조성
36,000

도 18,000

시 18,000

내집 주차장 갖기 보조사업 지원 13,700 18,000 △4,300

402 민간자본이전 13,700 18,000 △4,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,700 18,000 △4,300

○내집 주차장 갖기 보조사업 지원
13,700

주정차 금지 표지판 정비 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○주정차 금지 표지판 정비
50,000

불법주정차 단속 940,359 937,358 3,001

201 일반운영비 707,559 703,358 4,201

01 사무관리비 156,495 46,540 109,955

○견인차사무소 및 무인단속상황실 운영수용
비 2,400

○주행형 단속시스템 유지관리용역
25,000

○문자알람시스템 유지관리용역
11,835

○불법주정차신고 통합관리시스템 유지관리
용역 3,000

○CCTV 유지관리용역 72,000

▷무인단속시스템 65,000

▷견인차사무소 2,000

▷공영주차장 5,000

○불법주정차 고지서 제작
10,000

43,650,000원*1식

36,000,000원*1식

13,700,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000원*12월

4,166,600원*6대

986,170원*12월

3,000,000원*1식

65,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,500,000원*2개소

100원*100,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 주정차관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

○불법주정차 계도 소모품 구입
500

○불법주정차 계도 홍보물 제작
12,000

○사무용품 구입 14,000

○불법주정차 단속 및 특별수송대책 근무자
급식비 5,760

02 공공운영비 551,064 656,818 △105,754

○주차위반 사전통지서 및 본고지 발송 우편
요금 273,174

○불법주정차 단속 휴대전화요금
1,728

○불법주정차 단속 CCTV 공공요금 216,480

▷전기요금 59,040

▷전용회선 사용료
157,440

○주차장 및 견인차사무소 공공요금 8,400

▷전기요금 7,200

▷상하수도요금 1,200

○문자알림시스템 통신요금 10,800

▷문자전송요금 7,200

▷모뎀통신요금 3,600

○무인단속상황실 및 견인차사무소 시설장비
유지관리 3,000

○차량유지비 37,482

▷승용중형 34,335

▷견인용 특수렉카차 3,147

202 여비 22,800 24,000 △1,200

01 국내여비 22,800 24,000 △1,200

○불법주정차 단속여비
22,800

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

○피견인자동차 훼손배상금
10,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○불법주정차 무인단속 CCTV 설치
200,000

과태료 체납처분 226,563 233,263 △6,700

201 일반운영비 219,643 221,663 △2,020

01 사무관리비 50,740 24,140 26,600

○차량과태료 독촉장 및 체납고지서 제작
25,500

○신용정보 및 전자압류 서비스수수료 11,220

500,000원*1식

12,000,000원*1식

3,500,000원*4회

8,000원*6명*10회*12월

22,764,500원*12월

72,000원*2대*12월

30,000원*164대*12월

80,000원*164대*12월

600,000원*12월

100,000원*12월

600,000원*1대*12월

50,000원*6대*12월

3,000,000원*1식

6,867,000원*5대

3,147,000원*1식

1,900,000원*12월

10,000,000원*1식

25,000,000원*8개소

85원*25,000건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 주정차관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

▷신용정보이용료 2,640

▷전자압류서비스 8,580

○차량과태료 가상계좌 수납수수료
3,840

○차량과태료 신용카드 수납수수료
1,440

○차량탑재형 통합영치시스템 유지관리용역
4,740

○차량번호판 영치 등 체납업무 소모품 구입
2,500

○체납과태료 납부 홍보물 제작
1,500

02 공공운영비 168,903 197,523 △28,620

○차량과태료 체납고지서 발송 우편요금
159,000

○번호판 영치 휴대전화요금
2,880

○카드체크기 통신요금
156

○차량유지비(승용중형)
6,867

202 여비 4,920 9,600 △4,680

01 국내여비 4,920 9,600 △4,680

○체납과태료 징수추진여비
4,920

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○영치차량 번호판 훼손배상금
2,000

행정운영경비(교통행정과) 840,407 820,861 19,546

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 784,065 750,959 33,106

인력운영비(교통행정과) 784,065 750,959 33,106

101 인건비 666,624 628,479 38,145

03 공무직(무기계약)근로자보수 666,624 628,479 38,145

○행정실무원 298,672

▷기본급 197,222

▷연장근로수당 23,247

▷연차수당 6,888

▷정근수당 16,436

▷정액급식비 10,080

▷교통보조비 8,640

▷명절휴가비 19,723

▷성과상여금 16,436

○현업실무원 339,632

▷기본급 222,551

2,640,000원*1식

660원*13,000건

80원*4,000건*12월

6,000,000원*1대*2%*12월

4,740,000원*1식

2,500,000원*1식

1,500,000원*1식

13,250,000원*12월

80,000원*3대*12월

13,000원*1대*12월

6,867,000원*1대

410,000원*12월

100,000원*20대

2,739,190원*6명*12월

21,525원*6명*180시간

114,800원*6명*10일

2,739,190원*50%*6명*2회

140,000원*6명*12월

120,000원*6명*12월

2,739,190원*60%*6명*2회

2,739,190원*100%*6명*1회

2,649,410원*7명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

▷연장근로수당 26,763

▷연차수당 7,930

▷위험수당 1,200

▷정근수당 18,546

▷정액급식비 11,760

▷교통보조비 10,080

▷명절휴가비 22,256

▷성과상여금 18,546

○가족수당 28,320

▷배우자 6,240

▷기타가족(직계존속 및 첫째아)
3,120

▷둘째아 9,360

▷셋째아 9,600

304 연금부담금등 117,441 114,800 2,641

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 117,441 114,800 2,641

○국민연금부담금 27,126

○건강보험료 21,369

○장기요양보험료 2,738

○고용보험료 10,549

○산재보험료 5,426

○퇴직연금부담금 50,233

기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계) 56,342 69,902 △13,560

기본경비(교통행정과) 56,342 69,902 △13,560

201 일반운영비 48,942 45,582 3,360

01 사무관리비 39,715 36,355 3,360

○부서운영 사무관리비
36,355

○급량비 3,360

02 공공운영비 9,227 9,227 0

○부서운영 공공운영비
9,227

202 여비 2,000 18,800 △16,800

01 국내여비 2,000 18,800 △16,800

○교통행정 업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 5,400 5,520 △120

04 부서운영업무추진비 5,400 5,520 △120

○31명 이상 5,400

21,240원*7명*180시간

113,280원*7명*10일

50,000원*2명*12월

2,649,410원*50%*7명*2회

140,000원*7명*12월

120,000원*7명*12월

2,649,410원*60%*7명*2회

2,649,410원*100%*7명*1회

40,000원*13명*12월

20,000원*13명*12월

60,000원*13명*12월

100,000원*8명*12월

602,787,510원*4.5%

602,787,510원*3.545%

21,368,817원*12.81%

602,787,510원*1.75%

602,787,510원*0.9%

50,232,290원*1식

36,355,000원*1식

8,000원*7명*60일

9,227,000원*1식

2,000,000원*1식

450,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 교통사업특별회계 전체

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

대중교통과 7,599,654 6,499,760 1,099,894

국 496,600

기 827,000

도 128,647

시 6,147,407

대중교통 육성 7,482,131 6,384,892 1,097,239

국 496,600

기 827,000

도 128,647

시 6,029,884

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 7,405,565 6,317,046 1,088,519

국 496,600

기 827,000

도 128,647

시 5,953,318

대중교통 편의증진 41,200 125,900 △84,700

201 일반운영비 36,400 32,400 4,000

01 사무관리비 36,400 27,400 9,000

○시내버스 노선홍보물 제작
18,400

○대중교통편의증진위원회 참석수당
18,000

202 여비 4,800 16,800 △12,000

01 국내여비 4,800 16,800 △12,000

○대중교통 편의증진 추진여비
4,800

시내버스 공영차고지 관리 20,000 0 20,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○장양리 공영차고지 시설관리유지용역
5,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○장양리 공영차고지 유지보수
15,000

시내버스 LED 전광판 설치지원 22,176 0 22,176

307 민간이전 22,176 0 22,176

02 민간경상사업보조 22,176 0 22,176

○시내버스 LED 전광판 설치지원
22,176

승강장 신설 및 보수 995,338 857,411 137,927

201 일반운영비 303,600 286,000 17,600

01 사무관리비 264,000 0 264,000

18,400,000원*1식

100,000원*15명*12회

400,000원*12월

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

528,000원*42대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

○승강장 환경정비용역
264,000

02 공공운영비 39,600 286,000 △246,400

○시내버스 승강장 공공요금
36,000

○고속버스 승강장(쉘터형) 공공요금
3,600

401 시설비및부대비 691,738 571,411 120,327

01 시설비 690,000 570,000 120,000

○승강장 신설 및 교체 440,000

▷유개형 버스승강장
350,000

▷무개형 버스승강장
50,000

▷택시 승강장 40,000

○버스(택시) 승강장 유지보수
100,000

○고속버스 승강장(쉘터형) 설치
120,000

○버스(택시) 승강장 조명설치
30,000

03 시설부대비 1,738 1,411 327

○시설부대비 1,738

문막버스중간정류소 운영 21,516 22,002 △486

101 인건비 1,476 1,562 △86

04 기간제근로자등보수 1,476 1,562 △86

○문막버스중간정류소 환경정비 1,476

▷기본급 1,462

▷산재보험료 14

201 일반운영비 20,040 20,440 △400

01 사무관리비 13,440 11,200 2,240

○문막버스중간정류소 관리수용비
3,600

○문막버스중간정류소 임차료
7,200

○무인경비용역 2,640

02 공공운영비 6,600 9,240 △2,640

○공공요금 6,600

여객운송 서비스 개선 13,210 19,050 △5,840

201 일반운영비 1,210 3,210 △2,000

01 사무관리비 1,210 3,210 △2,000

○교통문화발전 유공자 공로패 제작
1,210

202 여비 4,800 8,640 △3,840

01 국내여비 4,800 8,640 △3,840

22,000,000원*12월

3,000,000원*12월

300,000원*12월

10,000,000원*35개소

1,000,000원*50개소

10,000,000원*4개소

100,000,000원*1식

60,000,000원*2개소

1,000,000원*30개소

1,738,000원*1식

11,420원*1명*128시간

1,462,000원*0.9%

300,000원*12월

600,000원*12월

220,000원*12월

550,000원*12월

55,000원*22명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

○사업용자동차 서비스개선 추진여비
4,800

301 일반보전금 7,200 7,200 0

11 행사실비지원금 7,200 7,200 0

○교통문화발전 유공자 역량강화 참가 지원
7,200

택시운행정보관리시스템 운영 19,672 24,587 △4,915

308 자치단체등이전 19,672 24,587 △4,915

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,672 24,587 △4,915

○택시운행정보관리시스템 운영
19,672

택시총량제 운영 639,400 0 639,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○택시감차위원회 참석수당
1,400

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○제5차 택시총량조사 22,000

301 일반보전금 616,000 0 616,000

14 기타보상금 616,000 0 616,000

○택시면허매입 보상 616,000

브랜드택시 지원 985,942 869,845 116,097

도 94,147

시 891,795

307 민간이전 985,942 869,845 116,097

도 94,147

시 891,795

02 민간경상사업보조 552,472 560,265 △7,793

○브랜드택시(카드결제기 설치택시)지원 552,472

▷통신요금 지원 238,648

▷카드수수료 지원 313,824

도 94,147

시 219,677

03 민간단체법정운영비보조 433,470 309,580 123,890

○브랜드택시 콜센터 운영지원
433,470

법인택시 운수종사자 처우개선 540,120 0 540,120

307 민간이전 540,120 0 540,120

09 운수업계보조금 540,120 0 540,120

○법인택시 운수종사자 처우개선
540,120

택시표시등 교체 123,024 0 123,024

307 민간이전 123,024 0 123,024

400,000원*12월

7,200,000원*1식

19,672,000원*1식

100,000원*7명*2회

22,000,000원*1식

44,000,000원*14대

238,648,000원*1식

313,824,000원*1식

433,470,000원*1식

70,000원*643명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

02 민간경상사업보조 123,024 0 123,024

○택시표시등 교체 123,024

택시쉼터 운영 11,014 0 11,014

101 인건비 2,951 0 2,951

04 기간제근로자등보수 2,951 0 2,951

○현업실무원(택시쉼터 환경정비) 2,951

▷기본급 2,924

▷산재보험료 27

201 일반운영비 8,063 0 8,063

01 사무관리비 5,063 0 5,063

○택시쉼터 운영수용비 960

○토지 임차료(2개소) 4,103

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○공공요금 1,800

○택시쉼터 유지관리 1,200

교통약자 임차택시 운영지원 509,000 509,000 0

기 203,600

시 305,400

301 일반보전금 509,000 509,000 0

기 203,600

시 305,400

14 기타보상금 509,000 509,000 0

○교통약자 임차택시 지원
509,000

기 203,600

시 305,400

특별교통수단 도입지원 240,000 384,000 △144,000

국 115,000

도 34,500

시 90,500

405 자산취득비 240,000 384,000 △144,000

국 115,000

도 34,500

시 90,500

01 자산및물품취득비 240,000 384,000 △144,000

○교통약자콜택시(특별교통수단)
240,000

국 115,000

도 34,500

시 90,500

강원특별자치도 특별교통수단 운영지원(국고보조금) 381,600 201,300 180,300

국 381,600

309 전출금 381,600 201,300 180,300

66,000원*1,864대

11,420원*2명*128시간

2,923,520원*0.9%

80,000원*12월

4,103,000원*1식

150,000원*12월

100,000원*12월

509,000,000원*1식

48,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

국 381,600

01 공사ㆍ공단경상전출금 381,600 201,300 180,300

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영
381,600

국 381,600

강원특별자치도 특별교통수단 운영지원(기금) 2,742,353 2,787,601 △45,248

기 623,400

시 2,118,953

309 전출금 2,742,353 2,787,601 △45,248

기 623,400

시 2,118,953

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,742,353 2,787,601 △45,248

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영
2,742,353

기 623,400

시 2,118,953

화물자동차 공영차고지 조성 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○화물자동차 공영차고지 조성
100,000

교통안전의식강화(교통사업특별회계) 76,566 67,846 8,720

법규위반차량 지도단속 36,566 47,846 △11,280

201 일반운영비 32,486 38,246 △5,760

01 사무관리비 25,736 31,496 △5,760

○무단방치자동차 업무지원 시스템 유지관리
용역 7,200

○무단방치자동차 견인수수료
15,000

○법규위반차량 지도단속 홍보물 제작
2,000

○법규위반차량 지도단속 급식비
1,536

02 공공운영비 6,750 6,750 0

○법규위반 단속차량 공공요금 및 제세
750

○법규위반 단속차량 유류비
6,000

202 여비 4,080 9,600 △5,520

01 국내여비 4,080 9,600 △5,520

○법규위반차량 지도단속여비
4,080

법인택시 서비스 향상 결의대회 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

381,600,000원*1식

2,742,353,000원*1식

100,000,000원*1식

600,000원*12월

15,000,000원*1식

2,000,000원*1식

8,000원*4명*4회*12월

750,000원*1대

500,000원*12월

340,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성
단위: 교통안전의식강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

○법인택시 종사자 서비스 향상 결의대회
20,000

개인택시 교통안전의식 고취 결의대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○개인택시 교통안전의식 고취 결의대회
20,000

행정운영경비(대중교통과) 117,523 114,868 2,655

인력운영비(대중교통과)(교통사업특별회계) 50,214 48,359 1,855

인력운영비(대중교통과) 50,214 48,359 1,855

101 인건비 42,299 40,517 1,782

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,299 40,517 1,782

○현업실무원(법규위반차량 지도단속) 42,299

▷기본급 28,354

▷연장근로수당 2,259

▷연차수당 1,004

▷정근수당 2,363

▷정액급식비 1,680

▷교통보조비 1,440

▷명절휴가비 2,836

▷성과상여금 2,363

304 연금부담금등 7,915 7,842 73

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,915 7,842 73

○현업실무원(법규위반차량 지도단속) 7,915

▷국민연금부담금
1,828

▷건강보험료 1,440

▷장기요양보험료
185

▷고용보험료 711

▷산재보험료 366

▷퇴직연금부담금 3,385

기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) 67,309 66,509 800

기본경비(대중교통과) 67,309 66,509 800

201 일반운영비 44,909 44,909 0

01 사무관리비 32,000 32,000 0

○부서운영 사무관리비
32,000

02 공공운영비 12,909 12,909 0

○부서운영 공공운영비
12,909

202 여비 11,000 11,000 0

01 국내여비 11,000 11,000 0

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

2,362,810원*1명*12월

18,824원*1명*120시간

100,395원*1명*10일

2,362,810원*50%*2회

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

2,362,810원*60%*2회

2,362,810원*100%*1회

40,619,000원*1명*4.5%

40,619,000원*1명*3.545%

1,440,000원*1명*12.81%

40,619,000원*1명*1.75%

40,619,000원*1명*0.9%

3,384,910원*1식

32,000,000원*1식

12,909,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 행정운영경비(대중교통과)
단위: 기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

○기본업무수행여비 9,000

○대중교통 업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○20명 이하 3,600

405 자산취득비 7,800 7,000 800

01 자산및물품취득비 7,800 7,000 800

○PC(교체) 7,800

750,000원*12월

2,000,000원*1식

300,000원*12월

1,300,000원*6대


